
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.669 Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2024

Portaria nº 025 DE 04 DE JANEIRO DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARIA LÚCIA SANTOS DE 
SOUSA, Matrícula 5877822-2, Cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, LOTA-
ÇÃO UBS PEDREIRA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 21.10.2008 A 20.10.2011
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.02.2024 A 01.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1029194

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, Portaria 1248 de 22 de novembro de 2023, publicado em DOE 
35.619 de 23 de novembro de 2023, CONCEDER, em comum acordo, de 
acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora 
(o) MARIA DINA REGO DOS SANTOS, Matrícula 57191758-1, Cargo ENFER-
MEIRO, LOTAÇÃO URE DEMETRIO MEDRADO, goze de licença prêmio, 01 
(UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 22.10.2016 A 21.10.2019
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 20.11.2023 A 19.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Onde se lê o período de 20.11.2023 A 19.12.2023
Leia-se ao período de 04.12.23 A 02.01.2024
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 04.01.2024
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1029000
ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, Portaria 1248 de 22 de novembro de 2023, publicado em DOE 
35.619 de 23 de novembro de 2023, DETERMINAR, em comum acordo, de 
acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora 
(o) CELIA MARIA GUIMARAES DO LIVRAMENTO, Matrícula 32433460-3, 
Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃO URE DIPE, goze de licença prêmio, 
01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 02.07.1999 A 20.04.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Onde se lê triênio de 02.07.1999 A 20.04.
Leia-se triênio de 02.07.1999 a 01.07.2002
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 04.01.2024
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1029120

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30.03.23 e 
considerando o teor do processo nº 2023/2331862. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a), ELIANA ALVES PALHETA, Cargo: Agente de Portaria, Matrícula: 
32216409-1, Lotação: 3ºCRS/U.M. MARAPANIM – GEP: Estatutário Efe-
tivo, Classe: (02) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
02.07.2014 a 02.07.2017
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) meses de Licença Prêmio, no 
período de 12.02.2024 a 11.03.2024 no total de (60) sessenta dias.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 04.02.2024
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1028998

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 010/2024-GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado 
no Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023 e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2265841 
de 11/10/2023.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art. 
5°, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: AMAZON MEDICAL CARE EIRE.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo 
– COPAD/HOL, designada pela Portaria nº 220/2022 publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará de nº 34.915 de 31/02/2022.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 02 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1029190
Portaria nº 009/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 04 a 17/12/2023, do servi-
dor AUGUSTO CESAR DA COSTA SALES, Médico, matricula nº 57174172/3, 
Chefe da Divisão de Cirurgia Torácica, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2023/2329000 de 
03/12/2023
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ VON LOHRMANN CRUZ ARRAES, Médico, ma-
trícula nº 5965362/1, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo do HOL, 
para responder pela Chefia da Divisão de Cirurgia Torácica, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1029176
PORTARIA N° 008/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO a concessão das férias regulamentares, no período de 02 
A 31/01/2024, do servidor FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR, Diretor 
de Administração e Finanças, matricula nº 55588809/4, referente ao aqui-
sitivo 28/07/2022 A 27/07/2023
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2024/2001615 de 
02/01/2024.
R E S O L V E:
INTERROMPER, as férias do servidor FERNANDO NILSON VELASCO JU-
NIOR, Diretor de Administração e Finanças, matricula nº 55588809/4, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a partir de 05/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1029168

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 007/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/2349070 de 
21/12/2023.
RESOLVE:
DISTRATAR a pedido a partir de 16/11/2023, o servidor JOSE RONALDO 
TEIXEIRA DE SOUSA JUNIOR, Farmacêutico, matrícula nº 5909396/2, lota-
do na Divisão de Farmácia, admitido sob o regime das Leis Complementa-
res 07/91, 77/2011, 131/2020 e 140/2021 - Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1029142


